
 Ufficio d’Ambito di Como 
Servizio Amministrativo finanziario 

 
 
 
 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 
Tel. 031-230.922 - 923 
E-mail ato@ato.como.it 
PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 
P. IVA      03703830137 
______________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
N. 126/2025 di registro  
Riferimento pratica: 0505-2025.1_251204_DD 126 
0405-2025.1.2 

 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO NELL’AREA PROFESSIONALE DEI FUNZIONARI ED E.Q. 
(EX CAT. D1), FAMIGLIA PROFESSIONALE TECNICO-PROGETTUALE E AMBIENTALE, 
PROFILO PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO TECNICO, DA DESTINARE AL SERVIZIO 
AMBIENTE E CONTROLLO DELL’AZIENDA SPECIALE – UFFICIO D’AMBITO DI COMO. 
PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATI:  

• la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, di 
seguito “Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato 
della Provincia di Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003 e smi; 

• la deliberazione di CdA n. 028/2025 del 29.05.2025, avente ad oggetto “BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI UN 
DIRIGENTE CON ATTRIBUZIONI DI FUNZIONI DI DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE UFFICIO 
D’AMBITO DI COMO, PER UN PERIODO DI ANNI TRE. NOMINA DIRETTORE”, con cui si è 
provveduto a nominare la Dott.sa Marta Giavarini quale Direttore a tempo pieno e 
determinato dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, per un periodo di 3 (tre) anni, 
a decorrere dal 03.06.2025 e fino al 02.06.2028; 

• il vigente Bilancio dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, approvato dal CdA con 
deliberazione n. 003/2025 del 05.02.2025 e n. 053/2025 del 14.10.2025; 

• il Bilancio pluriennale 2025/2027 dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, approvato 
dal CdA con deliberazione n. 006/2025 del 05.02.2025. 

 
RICHIAMATO il punto n. 5 “Attività amministrative” del Piano programma anno 2025, approvato con 
deliberazione di CdA n. 004/2025 del 05.02.2025. 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 04/12/2025 16:13:25

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 5257 del 04/12/2025



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          

 

RICHIAMATA la DD n. 057/2025 del 04.06.2025, prot. n. 0002391, ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLE 
DIMISSIONI VOLONTARIE DAL SERVIZIO DEL DIPENDENTE MATRICOLA 0406-2019.6, CON 
CONTRATTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, ASSEGNATO AL SERVIZIO AMBIENTE E 
CONTROLLO”. 
 
RICHIAMATI integralmente i contenuti della DD n. 101/2025 del 15.10.2025, prot. n. 0004419, ad 
oggetto “CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO NELL’AREA PROFESSIONALE DEI FUNZIONARI ED E.Q. (EX CAT. D1), 
FAMIGLIA PROFESSIONALE TECNICO-PROGETTUALE E AMBIENTALE, PROFILO PROFESSIONALE DI 
FUNZIONARIO TECNICO, DA DESTINARE AL SERVIZIO AMBIENTE E CONTROLLO DELL’AZIENDA 
SPECIALE – UFFICIO D’AMBITO DI COMO. APPROVAZIONE BANDO”. 
 
PREMESSO CHE: 

• con la suddetta DD n. 101/2025 è stato indetto il concorso pubblico, per soli esami, per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto nell’Area Professionale dei Funzionari 
ed E.Q. (ex cat. D1), Famiglia professionale Tecnico-progettuale e ambientale, Profilo 
Professionale di Funzionario tecnico, da destinare al Servizio Ambiente e Controllo 
dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como; 

• l’art. 9 del bando di selezione in oggetto, prevede che “la domanda di partecipazione, 
debitamente sottoscritta a pena di esclusione, dovrà essere indirizzata alla Resp. del Servizio 
Amministrativo finanziario dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, e dovrà pervenire 
entro il termine perentorio, delle ore 23:59 del trentesimo giorno dalla data di pubblicazione 
del presente avviso in Gazzetta Ufficiale, 4’ serie speciale – sezione concorsi ed esami 
(04.11.2025)”. 

 
PRESO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento risultano pervenute n. 2 
candidature. 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 26 del bando di selezione in oggetto, “è facoltà dell'Azienda, 
mediante provvedimento motivato del Direttore, o suo delegato, prorogare o riaprire i termini del 
bando, nonché modificare, integrare o revocare la procedura di selezione in oggetto, secondo 
quanto indicato all’Allegato D) del vigente “Regolamento”, approvato con Deliberazione di CdA n. 
032/2023 del 13.09.2023. Nel caso in cui ciò dovesse verificarsi, resta inteso che il fatto non 
comporterà responsabilità in capo all’Azienda, o determinerà alcuna pretesa da parte dei candidati”. 
 
VALUTATA l'opportunità, in ragione dell’esiguità del numero delle candidature pervenute, di 
prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura 
di concorso, fissando il nuovo termine al 04.01.2026, al fine di porre in essere le condizioni per un 
possibile ampliamento della platea dei partecipanti. 
 

DETERMINA 
 

DI DISPORRE la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione 
al concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
nell’Area Professionale dei Funzionari ed E.Q. (ex cat. D1), Famiglia professionale Tecnico-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 04/12/2025 16:13:25

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 5257 del 04/12/2025



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          

 

progettuale e ambientale, Profilo Professionale di Funzionario tecnico, da destinare al Servizio 
Ambiente e Controllo dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, indetto con DD n. 101/2025 
citata nelle premesse, fissando il nuovo termine al 04.01.2026, al fine di porre in essere le condizioni 
per un possibile ampliamento della platea dei partecipanti alla procedura. 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento di proroga dei termini della citata procedura sul sito web 
istituzionale dell’Azienda, www.ato.como.it, e precisamente in Amministrazione Trasparente nella 
sezione “Bandi di concorso”, all’albo pretorio on-line e, ai fini della trasparenza, in “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
DI INVIARE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

• Provincia di Como; 

• Uffici d’Ambito della Regione Lombardia; 

• Associazione Nazionale Enti d’Ambito (ANEA); 

• I.T.I.S. Magistri Cumacini di Como; 

• Istituto Antonio Sant’Elia di Cantù. 
 
 
 
 
Como, _____(*)_____ 
(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella copia conforme all’originale 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Marta Giavarini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e smi 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 04/12/2025 16:13:25

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 5257 del 04/12/2025

http://www.ato.como.it/

